suas quotas, observada a manutenção de pelo menos 2.000 (duas mil) quotas; ou 

c) possuir mais de 70 (setenta) anos de idade e ter, no mínimo, 5 (cinco) anos 

ininterruptos de associação à Cooperativa, podendo solicitar resgate de até 70% de suas 

quotas, observada a manutenção de pelo menos 3.500 (três mil e quinhentas) quotas; ou 

d) estar declarado aposentado e ter, pelo menos, 10 anos ininterruptos de associação 

à Cooperativa, podendo solicitar resgate parcial de até 70% do saldo de quotas partes de 

capital, observada a manutenção de pelo menos 3.500 (três mil e quinhentas) quotas; ou 

e) ter, no mínimo, 15 (quinze) anos ininterruptos de associação à Cooperativa, podendo 

solicitar resgate de até 70% de suas quotas, observada a manutenção de pelo menos 3.500 

(três mil e quinhentas) quotas. 

§ 1º O resgate eventual de que trata este artigo fica condicionada a prévia autorização do 

Conselho de Administração, que observará, para o caso de deferimento da devolução, critérios de 

conveniência e oportunidade, assim como: 

I. o montante anual dos resgates, que não poderá ser superior a 3% (três por cento) do Capital